
１　 第１号被保険者数（平成２７年３月末現在）、人口（平成２７年４月１日現在）に占める第１号被保険者割合
（単位：人）

21.5%
(0.4)

２　要介護認定者の状況（平成２７年３月末現在）
(単位：人）

要支援
１

要支援
２

要介護
１

要介護
２

要介護
３

要介護
４

要介護
５

認定率

19.2%
(0.3)
5.0%
(0.1)

33.2%
(0.5)

10.0% 10.7% 22.0% 20.8% 13.9% 11.8% 10.8%

３  介護保険サービスの利用状況（平成２７年１月利用、３月支払い分）

　(1)　居宅（介護予防）サービスの利用状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　（単位：人）

要支援
１

要支援
２

計
要介護

１
要介護

２
要介護

３
要介護

４
要介護

５
計

20,469

(1,120)

41.8% 58.2% 100.0% 29.1% 30.9% 18.4% 12.6% 9.1% 100.0% 0

964 1,326 2,290 3,277 3,952 2,584 2,257 2,266 14,336 16,626 81.2%

☆訪問介護 823 1,182 2,005 2,212 2,269 1,138 800 638 7,057 9,062 44.3%

☆訪問看護 33 55 88 346 602 416 347 404 2,115 2,203 10.8%

☆訪問入浴介護 0 0 0 4 34 61 121 280 500 500 2.4%

☆訪問リハビリ 4 11 15 51 86 53 58 47 295 310 1.5%

居宅療養管理指導 104 78 182 664 961 916 931 897 4,369 4,551 22.2%

597 967 1,564 2,737 2,834 1,729 913 498 8,711 10,275 50.2%

☆通所介護 552 894 1,446 2,382 2,354 1,404 734 404 7,278 8,724 42.6%

☆通所リハビリ 45 73 118 355 480 325 179 94 1,433 1,551 7.6%

4 11 15 146 311 374 285 229 1,345 1,360 6.6%

214 506 720 1,770 2,801 1,862 1,328 985 8,746 9,466 46.2%

☆福祉用具貸与 193 482 675 1,675 2,740 1,808 1,287 968 8,478 9,153 44.7%

福祉用具購入 6 10 16 49 38 44 21 13 165 181 0.9%

住宅改修 15 14 29 46 23 10 20 4 103 132 0.6%

110 60 170 412 406 400 405 333 1,956 2,126 10.4%

1,390 1,993 3,383 4,443 4,529 2,490 1,554 1,043 14,059 17,442 85.2%

3,279 4,863 8,142 12,785 14,833 9,439 6,742 5,354 49,153 57,295

☆印は限度額内利用

平 成 27 年 4 月 27 日
福 祉 部 介 護 保 険 課

介護予防・居宅介護支援

合　計

特定施設入居者生活介護

☆短期入所

福祉用具・住宅改修

通所サービス

4,907 5,202

訪問サービス

構　成　比

受給者
の

利用率
　　↓受給者数 16,853

構成比

3,616

区　　分

介護予防サービス 居宅サービス
合　計

1,511 2,105 1,530

3,546 3,250

80 104

3,097 2,117

4,186

625

100%

30,165
(1,144)

(-22)

75歳以上

98

2,621 2,777 5,686

合　　　　計 3,021 3,235 6,648 6,279

第2号被保険者 29 41 124 149

5,263 3,570

389

3,035 2,757

431
3,831
(143)

25,709
(1,023)

65歳以上75歳未満 371 417 838 867 518

合　計

第1号被保険者 2,992 3,194 6,524 6,130 4,088 3,466 3,146
29,540

65歳以上75歳未満
76,345

(1,166)

75歳以上
77,379
(2,003)

区　　分

第1号被保険者数
153,724

人口（外国人含む）
(3,970)

割合

資料　５

介 護 保 険 状 況 報 告 （３月末現在）

(3,687)

(1,684)

716,377

1 



（２）　地域密着型サービスの利用状況
       (単位：人）

要支援
１

要支援
２

計
要介護

１
要介護

２
要介護

３
要介護

４
要介護

５
計

1,449
(108)

33.3% 66.7% 100.0% 12.8% 25.3% 25.6% 19.9% 16.3% 100.0%

― ― ― 58 113 59 55 36 321 321

0 0 0 27 54 93 59 71 304 304

3 6 9 39 55 58 40 30 222 231

― 1 1 45 122 144 103 71 485 486

― ― ― 21 31 20 23 25 120 120

3 7 10 190 375 374 280 233 1,452 1,462

 (３)　施設サービスの利用状況
       (単位：人）

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護
1 2 1 2 3 4 5

 3,546
(121)

0.0% 0.0% 3.2% 9.7% 20.1% 31.5% 35.4% 100%

0 0 29 159 413 706 829 2,136 60.2%

0 0 81 182 296 313 214 1,086 30.6%

0 0 2 6 15 98 221 342 9.6%

注　以上（１）から（３）までの区分ごとの受給者数と、各サービスの数の合計が一致しないのは、重複利用等があるため

４　介護保険サービスの未利用者の状況（平成２７年３月支払い分に該当しない人）
 (単位：人）

要支援 要支援 要介護 要介護 要介護 要介護 要介護 合計
1 2 1 2 3 4 5

2,990 3,192 6,559 6,247 4,145 3,518 3,264 29,915

4,451
(-174)

33.2% 24.3% 30.4% 7.5% -0.8% -0.1% 5.5% 100%

49.4% 33.9% 20.6% 5.4% -0.8% -0.1% 7.5% 14.9%

(-1.1) (-1.3) (-0.4) (-3.3) (-1.5) (-2.9) (-1.1) (-1.2)

※未利用者数は、認定者数から各サービスの受給者数（重複あり）を引いたもの

未利用者の割合

区分

244

合　計

1,476 1,081 1,352

構成比

認定者に対する

介護老人福祉施設

介護療養型医療施設

336 -35

714

-3

介護老人保健施設

１月末認定者数

未利用者数

1,117 1,255
受給者
の構成
比↓

115

合　計

構成比

受給者数 0 0 345

小規模多機能型居宅介護

受給者数 3 6 9 185

認知症対応型通所介護

区　　分

介護予防サービス 居宅サービス

構成比

夜間対応型訪問介護

369 287

認知症対応型共同生活介護

235 1,440364

定期巡回・随時対応型
訪問介護看護

区分 合計

2 


