平成27年4月27日福祉部介護保険課

介護保険状況報告(3月末現在)

1 第1号被保険者数(平成27年3月末現在)、人口(平成27年4月1日現在)に占める第1号被保険者割合 (単位:人)

第1	号被保険者数	153,724 (3,687)	 716,377 (3,970)	割合	21.5% (0.4)
	65歳以上75歳未満	76,345 (1,684)			
	75歳以上	77,379 (2,003)			

2 要介護認定者の状況(平成27年3月末現在)

(単位<u>:人)</u>

									\-	· · · · / · /
	区分	要支援 1	要支援 2	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	合 計	認定率
第	1号被保険者	2,992	3,194	6,524	6,130	4,088	3,466	3,146	29,540	
									(1,166)	(0.3)
	65歳以上75歳未満	371	417	838	867	518	431	389	3,831	
	00成以上70成八响	071	417	000	007	010	701	000	(143)	(0.1)
	75歳以上	2,621	2,777	5,686	5,263	3,570	3,035	2,757	25,709	33.2%
	73威以工		2,777	3,000	5,205	3,370	3,000	2,737	(1,023)	(0.5)
笋	2号被保険者	29	41	124	149	98	80	104	625	
h	25放体陕省	23	41	124	143	90	80	104	(-22)	
	合 計	3,021	3.235	6,648	6,279	4,186	3,546	3,250	30,165	
		3,021	3,233	0,046	0,279	4,100	3,340	3,230	(1,144)	
	構成比	10.0%	10.7%	22.0%	20.8%	13.9%	11.8%	10.8%	100%	

- 3 介護保険サービスの利用状況(平成27年1月利用、3月支払い分)
 - (1) 居宅(介護予防)サービスの利用状況

(単位:人)

								ービス				12.75/
		介護予防サービス										
	区 分	要支援	要支援	計	要介護	要介護	要介護		要介護	計	合 計	受給者
		1	2	ПI	1	2	3	4	5	П		の
	受給者数	1,511	2,105	3,616	4,907	5,202	3,097	2,117	1,530	16,853	20,469 (1,120)	利用率 ↓
	構成比	41.8%	58.2%	100.0%	29.1%	30.9%	18.4%	12.6%	9.1%	100.0%	0	
訪問サ	ービス	964	1,326	2,290	3,277	3,952	2,584	2,257	2,266	14,336	16,626	81.2%
	☆訪問介護	823	1,182	2,005	2,212	2,269	1,138	800	638	7,057	9,062	44.3%
	☆訪問看護	33	55	88	346	602	416	347	404	2,115	2,203	10.8%
	☆訪問入浴介護	0	0	0	4	34	61	121	280	500	500	2.4%
	☆訪問リハビリ	4	11	15	51	86	53	58	47	295	310	1.5%
	居宅療養管理指導	104	78	182	664	961	916	931	897	4,369	4,551	22.2%
通所サ	ービス	597	967	1,564	2,737	2,834	1,729	913	498	8,711	10,275	50.2%
	☆通所介護	552	894	1,446	2,382	2,354	1,404	734	404	7,278	8,724	42.6%
	☆通所リハビリ	45	73	118	355	480	325	179	94	1,433	1,551	7.6%
☆短期	入所	4	11	15	146	311	374	285	229	1,345	1,360	6.6%
福祉用]具·住宅改修	214	506	720	1,770	2,801	1,862	1,328	985	8,746	9,466	46.2%
	☆福祉用具貸与	193	482	675	1,675	2,740	1,808	1,287	968	8,478	9,153	44.7%
	福祉用具購入	6	10	16	49	38	44	21	13	165	181	0.9%
	住宅改修	15	14	29	46	23	10	20	4	103	132	0.6%
特定施	設入居者生活介護	110	60	170	412	406	400	405	333	1,956	2,126	10.4%
介護予	防・居宅介護支援	1,390	1,993	3,383	4,443	4,529	2,490	1,554	1,043	14,059	17,442	85.2%
	合 計	3,279	4,863	8,142	12,785	14,833	9,439	6,742	5,354	49,153	57,295	

☆印は限度額内利用

(2) 地域密着型サービスの利用状況

(単位:人)

	人莊								14.71/		
	介護予防サービス				居宅サービス						
区分	要支援 1	要支援 2	計	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	計	合 計	
受給者数	3	6	9	185	364	369	287	235	1,440	1,449 (108)	
構成比	33.3%	66.7%	100.0%	12.8%	25.3%	25.6%	19.9%	16.3%	100.0%		
夜間対応型訪問介護		_	_	58	113	59	55	36	321	321	
認知症対応型通所介護	0	0	0	27	54	93	59	71	304	304	
小規模多機能型居宅介護	3	6	9	39	55	58	40	30	222	231	
認知症対応型共同生活介護		1	1	45	122	144	103	71	485	486	
定期巡回·随時対応型 訪問介護看護				21	31	20	23	25	120	120	
合 計	3	7	10	190	375	374	280	233	1,452	1,462	

(3) 施設サービスの利用状況

(単位:人)

							<u>'</u>	14.7	-
区分	要支援	要支援	要介護 1	要介護 2	要介護 3	要介護 4	要介護 5	合計	
受給者数	0	0	115	345	714	1,117	1,255	3,546 (121)	受給者
構成比	0.0%	0.0%	3.2%	9.7%	20.1%	31.5%	35.4%	100%	の構成 比↓
介護老人福祉施設	0	0	29	159	413	706	829	2,136	60.2%
介護老人保健施設	0	0	81	182	296	313	214	1,086	30.6%
介護療養型医療施設	0	0	2	6	15	98	221	342	9.6%

注 以上(1)から(3)までの区分ごとの受給者数と、各サービスの数の合計が一致しないのは、重複利用等があるため

4 介護保険サービスの未利用者の状況(平成27年3月支払い分に該当しない人) (単位:人)

							中	世:人)
区分	要支援	要支援	要介護	要介護	要介護	要介護	要介護	合計
四月	1	2	1	2	3	4	5	
1月末認定者数	2,990	3,192	6,559	6,247	4,145	3,518	3,264	29,915
未利用者数	1,476	1,081	1,352	336	-35	-3	244	4,451
								(-174)
構成比	33.2%	24.3%	30.4%	7.5%	-0.8%	-0.1%	5.5%	100%
認定者に対する	49.4%	33.9%	20.6%	5.4%	-0.8%	-0.1%	7.5%	14.9%
未利用者の割合	(-1.1)	(-1.3)	(-0.4)	(-3.3)	(-1.5)	(-2.9)	(-1.1)	(-1.2)

※未利用者数は、認定者数から各サービスの受給者数(重複あり)を引いたもの